
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO TECNICO 
N. 97 DEL 05/11/2014  

 
OGGETTO: 

LAVORI DI RICERCA GUASTO ED ASSENZA DI ENERGIA ELETTRICA SUL PUNTO 
LUCE DI VIA SAN COSIMO FRONTE CIVICO N°4- AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA 
DITTA TRO.LUX DI TROGU P.I. PAOLO DI CAGLIARI.           

Codice CIG: Z4B11ABEBB 
L’anno duemilaquattordici del mese di novembre del giorno cinque nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3 comma 1 lettera d) del Decreto Legge n°174 
del 2012; 
Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Comunale n°15 del 07.08.2014 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2014, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2014-2016; 
la deliberazione di Giunta Comunale n°70 del 15.09.2014 con la quale è stata approvato il P.E.G. 2014 

Visto il Decreto Sindacale n. 03 del 02.01.2014 con il quale viene nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
l’Ing. Sara Vinci; 

 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2014/2016, approvato con Deliberazione G.C. n°4 del 30.01.2014; 
 
Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento 
Ing. Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 
del 07.02.2013; 

- Visto il regolamento di contabilità dell’ente approvato con delibera C.C. n°58 del 30.10.1997; 
- Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera C.C. n° 5 

del 25.01.2008 e modificato con delibera C.C. n°4 del 30.01.2009 e nella fattispecie: 
- l’art. 2 che consente l’affidamento di lavori in economia in caso di manutenzione di opere o impianti 
di importo non superiore a 100.000 Euro; 



 - l’art. 9 che prevede per i lavori di importo inferiore a 40.000 la possibilità di procedere ad 
affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento. 

- Dato atto che la Ditta che attualmente esegue la manutenzione dell'impianto di illuminazione pubblica ha 
segnalato un punto luce, nella via San Cosimo fronte civico n°4, completamente spento per assenza di 
energia elettrica; 

- Ritenuto opportuno nonché necessario dover provvedere ad eseguire i controlli e ricerca guasto per 
capire il motivo dell'assenza di energia elettrica; 

- Considerato che il punto luce si trova in prossimità dei giardini comunali, frequentato dai bambini, ed il 
palo illumina proprio l'ingresso al parco; 

- RITENUTO che tali prestazioni siano da ritenersi di carattere urgente ed inderogabile dipendenti da 
necessità di pubblico interesse e legate alla sicurezza dell’impianto e salvaguardia della pubblica 
incolumità; 

- VALUTATO che ricorrono le condizioni di cui al comma 8 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006, per ricorrere 
alla scelta del contraente mediante affidamento diretto per l’esecuzione di lavori e somministrazioni in 
economia;  

- Considerato che: 

 i lavori necessari di ricerca guasto e ripristino di energia elettrica sul punto luce sono meglio sotto 
indicati: 
 

VOCI ELEMENTARI U.M. 

Ricerca guasto Ore operaio 

Demolizione manto stradale per ricerca linea di 
alimentazione 

Ore operaio 

Verifica dei pozzetti esistenti per accertare la continuità 
dei cavi con quadro acceso 

Ore operaio 

Demolizione manto stradale e scavo per la realizzazione 
di un pozzetto di derivazione 

Ore operaio 

FPO di cavidotto PE doppia parete diam. 40 da interro Ml 

FPO di collegamento elettrico mediante connettori testa 
a testa in rame ricoperti con nastro 

n. 

FPO di muffola di isolamento in gel reticolato n. 

FPO di derivazione da palo completa  n. 

FPO di pozzetto di derivazione in cls precompresso dim. 
cm 30x30 con chiusino in ghisa sferoidale cm 40x40 in 
classe C250, compresi raccolta e smaltimento materiali di 
risulta, scavo e foro di raccordo per la posa dei cavi di 
collegamento in entrata e in uscita 

n. 

FPO di materiali in cls per ripristino  n. 

 l'intervento ammonta presumibilmente ad € 879,44 oltre iva di legge (22% pari ad € 193,47) per un costo 
complessivo di € 1.072,92; 

 i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l’amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli 
comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative 
nonché la richiesta di rapidità in esecuzione; 
Dato atto che l’impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori; 

- RITENUTO che i predetti lavori/forniture possano essere affidati alla Ditta TRO.LUX di Trogu p.i. Paolo 
con sede in Cagliari in Via Giardini,140- P.I. 02279610923 in quanto ditta affidataria del servizio di 
manutenzione dell’impianto di illuminazione pubblica e resasi immediatamente disponibile coi propri 
mezzi e alle seguenti condizioni contrattuali:  
affidamento di lavori urgenti come sopra riportati e per l’importo complessivo di € 1.072,92 comprensivo 
di iva ed ogni altro onere;   

- Considerato che l’importo del lavoro affidato è pari ad € 1.072,92 e quindi inferiore a € 40.000,00; 
- Visto l’art. 125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 che recita: “comma 8. Per lavori di importo pari superiore a 

40.000 euro e fino a 200.000 euro, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei 
principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato 
ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per lavori di 
importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile 
del procedimento.” 

- Dato atto che: 
 L’affidamento del lavoro in economia comprende la “ricerca del guasto per assenza di energia 

elettrica sul punto luce e ripristino dell'illuminazione”; 



 L’importo del lavoro a corpo è pari ad € 879,44 oltre ad € 193,47 per iva al 22% per un costo 
complessivo di € 1.072,92; 

 I lavori dovranno essere eseguiti a regola d’arte secondo le vigenti norme e collaudati dalla stessa 
ditta che dovrà provvedere a rilasciare la dichiarazione di conformità ai sensi del D.M. 37/08; 

 Vengono concessi 10 (dieci) giorni di tempo per l’esecuzione del su indicato intervento a partire dalla 
data di notifica alla Ditta aggiudicataria dell’affidamento del lavoro in oggetto, oltre ai quali verrà 
applicato alla Ditta una penale per ogni giorno di ritardo pari al 1 per mille (€ 1,07) dell’importo 
contrattuale e per un massimo del 10% (€ 107,00) dello stesso importo; in caso di inadempimento 
dell'appaltatore la stazione appaltante si riserva il diritto di risolvere in danno il contratto e la 
risoluzione è dichiarata per iscritto dal responsabile del procedimento, previa ingiunzione del D.L., ai 
sensi dell’art. 137 del codice dei contratti pubblici; 

 Il pagamento del corrispettivo verrà erogato solo successivamente alla presentazione della fattura a 
lavori ultimati e collaudati e dopo aver accertato la regolarità contributiva della stessa Ditta; 

- Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG Z4B11ABEBB; 
 Considerato che l’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 879,44 (diconsi euro 

ottocentosettantanove/44) oltre ad € 193,47 (diconsi euro centonovantatre/47) per iva al 22% per un 
costo complessivo di € 1.072,92 (diconsi euro millesettantadue/92); 

- Dato atto che si è provveduto ad accertare la regolarità contributiva della Ditta; 
- Visto il Codice dei Contratti pubblici; 
- Visto il Regolamento di attuazione del codice dei contratti pubblici; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

- Di prendere atto della premessa; 
- Di affidare direttamente l’esecuzione dei lavori urgenti consistenti nella “ricerca del guasto per assenza 

di energia elettrica sul punto luce e ripristino dell'illuminazione” nella Via San Cosimo fronte civico n°4” ai 
sensi del comma 8 dell’art. 125 del D.Lgs. n°163/2006 alla Ditta “TRO.LUX di Trogu P.I.Paolo” con sede 
legale in Cagliari in Via Giardini n°140 – P.I.V.A. 02279610923;  

- Di prendere atto che l’ammontare netto dell’intervento è pari ad € 879,44 (diconsi euro 
ottocentosettantanove/44) oltre ad € 193,47 (diconsi euro centonovantatre/47) per iva al 22% per un 
costo complessivo di € 1.072,92 (diconsi euro millesettantadue/92); 

- Di prendere atto che il presente impegno si configura quale cottimo fiduciario: articolo 125, comma 8, del 
decreto legislativo n. 163 del 2006; 

- Che ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 il codice CIG è Z4B11ABEBB ed è stata presentata da 
parte della Ditta la dichiarazione sugli estremi identificativi del conto corrente dedicato;  

- Di impegnare l’importo di € 1.072,92 in favore della Ditta “TRO.LUX di Trogu P.I. Paolo” con sede legale 
in Cagliari in Via Giardini n°140 – P.I.V.A. 02279610923 per i motivi citati in premessa; 

- Di dare atto che alla copertura finanziaria per l’importo di € 1.072,92 si farà fronte con imputazione 
all’intervento 2.08.02.01/8.330/1 del bilancio 2014; 
 

 
Visto art. 151  D. Lgs. 267/’00 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Rag. Mirisa Atzei) 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

(Ing. Sara Vinci) 

 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 05/11/2014 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Rag. Atzei Mirisa 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
VINCI SARA 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
VINCI SARA  



 
 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

SCALA MARIA BONARIA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 28/11/2014 al 13/12/2014. 
 
 
Senis, lì 28/11/2014 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.to:       
 

 


